
UCHWAŁA NR XXXVII/436/2017
RADY MIASTA I GMINY MARGONIN

z dnia 26 października 2017 r.

w sprawie zniesienia pomnika przyrody

Na podstawie art. 44 ust 3 w związku z art 44 ust 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2016 roku poz. 2134 ze zmianami), w uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Poznaniu (znak: WST.623.31.2017.KC.1 z dnia 28/9/2017 roku) Rada Miasta i Gminy 
Margonin uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Znosi się status pomnika przyrody - drzewa o dwóch pniach z gatunku lipa drobnolistna (Tilia 
cordata), rosnącego na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 294 obręb Zbyszewice, o obwodzie pni 
wynoszącego po: 330cm.

2. Lokalizacja drzewa oznaczona została na załączniku nr1 do uchwały.

3. Zniesienie statusu pomnika przyrody następuje z uwagi na utratę wartości przyrodniczych 
i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody oraz w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa powszechnego.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Margonin.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego.

Id: AFF6C616-A8B8-48CB-AF91-1F6EC496DA71. Uchwalony Strona 1



Id: AFF6C616-A8B8-48CB-AF91-1F6EC496DA71. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

douchwały Nr XXXVII/436/2017
Rady Miasta i Gminy Margonin

z dnia 26 października 2017roku

w sprawie zniesienia pomnika przyrody

Zgodnie z art. 44 ust 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (tekst jednolity: Dz. U.
z 2016 roku poz. 2134 ze zmianami) ustanowienie m.in.: pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady
gminy. Ust 3 i 3a ww. artykułu informuje, że zniesienie formy ochrony przyrody, dokonuje rada gminy
w drodze uchwały, którą uzgadnia się z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska.

Do Urzędu Miasta i Gminy Margonin wpłyną wniosek Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Św Marcina
z Żonia w sprawie usunięcia dwupiennego drzewa z gatunku lipa drobnolistna, rosnącego na działce
oznaczonej numerem 294 obręb Zbyszewice. Działka wpisana jest do rejestru zabytków - na działce znajduje
się budynek kościoła. Drzewo zostało uznane za pomnik przyrody na mocy Komunikatu Wojewody Pilskiego
z dnia 30 grudnia 1981roku w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady
Narodowej w Pile Nr 13, poz. 48, lp. 6 z dnia 30 grudnia 1981roku).

Do wniosku o odpomniczenie drzewa została załączona opinia dendrologiczna dotycząca stanu zdrowotnego
drzew, rosnących w sąsiedztwie kościoła parafialnego w Żoniu, gmina Margonin. Opinię dendrologiczną
opracował mgr Arkadiusz Kiszka, Certyfikowany Inspektor Drzew nr leg. DIG/09/2016. Dokument został
opracowany w kwietniu 2017roku. W opinii dendrologicznej stwierdzono, że drzewo o dwóch przewodnikach
z korygowaną koroną. Cięcia wykonano powyżej wartości zalecanych dla gatunku, jednak miało to wpływ na
zmniejszenie obciążeń drzewa. Ponadto w opinii określono, że:

- system korzeniowy: bez uwag jednak należy zwrócić uwagę na ograniczenie rozwoju od strony
południowej, ze względu na przebiegający w jego pobliżu murek okalający kościół,

- odziomek: pusty na całym obwodzie. Ścianka grubości 20-30cm lecz z intensywnym brązowym
rozkładem, widocznym zarówno od zewnątrz jak i od wewnątrz,

- pień: pusty na całym o obwodzie ze śladami postępującego rozkładu w postaci brązowej zgnilizny. Ścianka
grubości 20-30cm. Ubytek wewnętrzny otwarty. Rozwidlenie V-kształtne z zakorkiem, grozi rozłamaniem,

- nasada korony: ubytek kominowy w obu przewodnikach,

- korona: ubytek kominowy w przewodnikach i głównych konarach. Dziuple wykute przez dzięcioły, co
świadczy o rozkładzie drzewa. Ostatnio doszło do odłamania sporego konaru w wyniku osłabienia jego
struktury. W jego wnętrzu również widoczny ubytek kominowy.

Ocena ryzyka w otoczeniu drzewa została określona jako wysoka. Podkreślono, że obiekty zlokalizowane
w potencjalnej strefie upadku to: zabytkowy kościół i ogrodzenie, parking, otoczenie domu parafialnego.
W opinie dendrologicznej została wydana rekomendacja dotycząca całkowitego usunięcia drzewa.

Przeprowadzona wizja terenowa potwierdziła opis drzewa określony w opinii dendrologicznej i zasadność
zniesienia pomnika przyrody i dalszego usunięcia drzew.

Mając na uwadze powyższe zniesienie statusu pomnika przyrody następuje z uwagi na utratę wartości
przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody oraz w celu
zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego.

Id: AFF6C616-A8B8-48CB-AF91-1F6EC496DA71. Uchwalony Strona 1




